1

日本岩石鉱物鉱床学会平成16年度第 2回評議員会議事録

日時：平成 17 年 5 月 25 日(水) 12:30～13:30
場所：幕張メッセ 国際会議場 301A 会議室
出席者：小畑会長，小山内，奥山，榊原，西山，藤巻，松原，荒井，

有馬，石渡，佐藤，土'山，富樫，中川，廣井，大谷，宮下
各評議員(16 名)，工藤会計常務委員，森下庶務委員

欠席・委任状：周藤，鈴木，田切，幢崎，平島，前田，松枝，宮嶋，
板谷，榎並，貴治，中村，吉田 (13 名)

議 題
Ⅰ．報告，承認事項
１．庶務報告（小山内庶務常務委員）
新年度開始の昨年 9 月以降に平成 15 年度総会・学術講演会各
1 回，平成 16 年度評議員会 1 回，常務委員会 1 回が開催されたと
の報告が行われた。

２．編集報告
・JMPS 報告（西山 JMPS 副編集委員長）

(1) 平成 17 年 5 月 24 日(火)に第 1 回 「JMPS」編集委員会を
開催との報告があった。

(2) 平成 17 年 1 月 14 日付けの通知で，「JMPS」が Thomson
Corporation の ISIに登録された旨の報告があった。

(3) 平成 17 年 5 月時点での編集状況報告が行われた。
・岩石鉱物科学報告（藤巻岩石鉱物科学編集委員長）
平成 17 年 5 月時点での編集状況報告が行われた。

３．行事報告（榊原行事常務委員）

2005 年 5 月 22 日（日）～ 26 日（木）幕張メッセ国際会議場
開催の合同大会，平成 17 年 9 月 23 日(金) ～ 24 日（土）に愛媛
大学城北キャンパスで開催予定の日本岩石鉱物鉱床学会平成 16
年度総会並びに学術講演会，平成 17 年度岩鉱学会総会は 2006 年
開催の IMA-2006 KOBE に合わせ，神戸国際会議場で開催予定
されているとの報告が行われた。

４．会員報告（平島会員常務委員代理：小山内常務委員）

平成 16 年 9 月 13 日～平成 17 年 5 月 16 日までの入会(正会員
1 名，大学院・学生会員 6 名,購読会員 1 件)，退会(正会員 7 名,
購読会員 3 件，特別会員 1 件)について報告が行われた。

５．会計 平成 16 年度中間報告（工藤会計常務委員）

平成 17 年 5 月 16 日現在の中間報告が行われた。

６．科研費問題検討小委員会報告（有馬委員長）

今年度から科学研究費の審査員選考方法が大幅に変更された
ことにより，日本学術振興会へ情報提供者の推薦した旨報告が
行われた。

７．日本学術会議研連報告（工藤研連委員・小山内研連委員）

日本学術会議研連についての報告が行われた。

８．学会統合ワーキンググループ報告（小畑会長）

平成 17 年 5 月 23 日開催の第１回統合ＷＧの検討内容について
報告された。

９．その他（各種委員会報告等）
(1) 日本学術会議会員候補者情報提供について (小山内常務委員)
 ・日本学術会議から会員候補者に関する情報提供について依頼が

あり，「日本地球惑星科学連合設立準備会」からの提案と評議
員間投票を優先した選定をもとに，6 名の情報提供を行った。

(2) 日本地球惑星科学連合 (大谷連絡委員代理：小山内常務委員)
・日本地球惑星科学連合への加盟を準備委員会へ正式に通知した。
・連合組織から適切な人材の情報提供依頼があり，岩鉱学会から

5 名の方々を推薦した。
 (3) 地質科学関連学協会連合懇談会

(角替委員代理：小山内常務委員)
 ・地質科学関連学協会連合への岩鉱学会委員を有馬委員から

角替委員に交代した。
  ・平成 17 年 2 月 7 日に地質科学関連学協会連合懇談会が開催

された。
 (4) 地学教育・一般普及教育委員会（奥山委員）
・地球惑星科学連合が正式に発足し，地学教育について検討し
議決を行なう組織として，教育問題検討委員会が発足．従来の
合同学 会地学教育委員会などは傘下の小委員会として活動
する予定である旨，報告があった．

・合同学会の教育課程小委員会では，高校必修理科の教科内容を
取りまとめる予定．「初等中等教育における岩石・鉱物分野の
取り扱いに関する高等教育従事者の意識調査の分」結果を，
検討中の教科内容に反映させたいとする報告があった．

Ⅱ．審議事項
１．平成 15 年度渡邉萬次郎賞審査委員会報告

荒井「渡邉萬次郎賞」審査委員会委員長より，審査委員会にて
第20回受賞者として飯山敏道会員を推薦することになった旨が
報告され承認された。

２．研究奨励賞・論文賞審査委員会報告

松原「研究奨励賞・論文賞」審査委員会委員長より，岩石鉱物
科学誌上に 5月 31日締切で推薦の公募アナウンスを掲載したが
まだ 1 件の推薦もない旨の報告があった。今後は愛媛での岩鉱
学会まで選考を延長することが提案され，承認された。また，
今年度は論文賞に適格論文がない旨報告され，承認された。

３．鉱物学会業務委託の件（吉田常務委員代理：小山内常務委員）

「岩鉱学会は，統合雑誌の編集に関わる業務を鉱物学会より受
託する。この業務委託費は昨年度と同額（59 万円）とする。」こ
とが報告され，審議の結果承認された。

４．2006 年開催の岩鉱学会学術講演会開催方法の件

行事報告の通り，2006 年度岩鉱学会学術講演会は行わないこと
が承認された。

５．その他

宮下評議員から，地質学会等の関連学会と秋の大会日程を調整
する必要がある旨提案され，今後継続的に審議することとした。